
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
29.04.2025                                               с. Михайловка                                               № 640-па 

 

 

О проведении комплексных проверок, инвентаризации 

 защитных сооружений гражданской обороны на территории  

Михайловского муниципального округа 
 

     Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и 

иных объектов гражданской обороны», приказами Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об 

утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных 

сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении 

Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской 

обороны в мирное время», Уставом Михайловского муниципального округа, в 

целях проведения комплексных проверок, инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны на территории Михайловского 

муниципального округа, администрация Михайловского муниципального 

округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Создать комиссию по проведению комплексных проверок, инвентари-

зации состояния защитных сооружений гражданской обороны расположенных 

на территории Михайловского муниципального округа (прилагается). 



2 

 
 

2. Утвердить Положение о Комиссии по проведению комплексных про-

верок, инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на терри-

тории Михайловского муниципального округа (прилагается). 

3. Комиссии по проведению комплексных проверок, инвентаризации  

защитных сооружений гражданской обороны на территории Михайловского 

муниципального округа провести проверку защитных сооружений, согласно 

утвержденному Перспективному плану  проведения комплексных проверок 

защитных сооружений гражданской обороны  Приморского края на 2025-2027 

годы.  

4.Руководителям организаций, предприятий, учреждений 

расположенных на территории Михайловского муниципального округа, 

независимо от форм собственности, обеспечить доступ в ЗС ГО и иные 

объекты, предназначенные для укрытия населения, членам комиссии  для 

проведения комплексных проверок, инвентаризации.   

5. Отделу информатизации и информационной безопасности администра-

ции Михайловского муниципального округа разместить настоящее постанов-

ление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального 

округа. 

6. Отделу культуры и молодежной политике (Чаус М.В.) обеспечить пуб-

ликацию настоящего постановления в общественно-политической газете 

«Вперед» Михайловского муниципального округа. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль-

ного опубликования. 

8. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа- 

Глава администрации округа                                                               В.В. Архипов



3 

 

                                                                               Приложение № 1 

 

                                                                           УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

                                                                         Приморского края 

от 29.04.2025 № 640-па 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению комплексных проверок, инвентаризации  

защитных сооружений гражданской обороны на территории  

Михайловского муниципального округа 

 

Председатель комиссии: 

 

Заместитель главы администрации  

Михайловского муниципального округа 

(либо должностное лицо его, замещающее)                                   

 

Заместитель председателя комиссии: 

 

Начальник отдела по гражданской обороне,  

защите населения от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера  администрации  

Михайловского муниципального округа                              

(либо должностное лицо его, замещающее) 

 

Члены комиссии: 

                               

Начальник управления по вопросам градостроительства, 

имущественных и земельных отношений администрации  

Михайловского муниципального округа 

(либо должностное лицо его, замещающее)                                    

 

Начальник отдела контроля и документального  

обеспечения по вопросам градостроительства  

администрации Михайловского муниципального округа 

(либо должностное лицо его, замещающее) 

 

Главный специалист 1 разряда по гражданской обороне,  

защите населения от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера                                 

(либо должностное лицо его, замещающее)             



4 

 

                                                                             Приложение № 2 

 

                                                                         УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

                                                                      Приморского края 

от 29.04.2025 № 640-па 

 

 

 

Положение 

о Комиссии по проведению комплексных проверок, инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны на территории  

Михайловского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

  1.1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения 

о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны прива-

тизированными предприятиями, учреждениями и организациями», постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О по-

рядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утвер-

ждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», прика-

зом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие правил эксплуата-

ции защитных сооружений гражданской обороны» и устанавливает порядок 

создания, цели и задачи комиссии по проведению комплексных проверок, ин-

вентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО) на 

территории Михайловского муниципального округа (далее - комиссия).  

      1.2. Комплексные проверки, инвентаризация защитных сооружений 

осуществляются в целях установления фактических данных о количестве, 

состоянии, балансодержателях ЗС ГО, об их использовании в мирное время, 

наличии установленных правоустанавливающих документов и других 

сведений, необходимых для планирования мероприятий по инженерной 

защите населения, подготовки предложений и принятия мер по сохранению и 

повышению готовности существующего фонда защитных сооружений к 

приему укрываемых. 

1.3. В своей деятельности Комиссия по проведению комплексных 

проверок, инвентаризации руководствуется Конституцией Российской 



5 

 

Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных 

органов. 

 

2. Основные задачи Комиссии по проведению комплексных проверок, 

инвентаризации. 

 

2.1. уточнение наличия защитных сооружений гражданской обороны (да-

лее — ЗС ГО) и  фактического состояния, оценка их основных тактико-техни-

ческих характеристик;  

2.2. оценка готовности ЗС ГО к использованию по назначению (готово, 

ограничено готово, не готово); 

 2.3. определение мер, направленных на обеспечение сохранности и повы-

шение эффективности использования ЗС ГО;  

2.4. уточнение учетных сведений ЗС ГО, надлежащего оформления прав 

балансодержателей ЗС ГО; 

2.5. установление фактов нарушения законодательства Российской Феде-

рации в части, касающейся обладания отдельными организациями правами 

собственности на ЗС ГО, которые в силу законодательства Российской Феде-

рации должны находиться в собственности Российской Федерации либо госу-

дарственной собственности субъектов Российской Федерации; 

2.6. подготовку и представление в региональную комиссию отчётных до-

кументов по инвентаризации ЗС ГО; 

2.7. подготовку и утверждение акта инвентаризации ЗС ГО и предложе-

ний по их сохранению и повышению готовности к приёму укрываемых; 

2.8. рассмотрение документации планируемого к снятию с учета ЗС ГО 

(изменению типа ЗС ГО), подготовку  пакета документов на снятие с учета 

(изменение типа) защитных сооружений, находящихся в муниципальной соб-

ственности Михайловского муниципального округа 

  

3. Порядок проведения комплексных проверок, инвентаризации 

 

 При проведении комплексных проверок, инвентаризации ЗС ГО 

комиссия: 

3.1.Осуществляет проверку наличия и состояния паспортов и журналов 

учета ЗС ГО и прилагаемых к ним документов, их соответствие реестрам учета 

государственного и (или) муниципального имущества органов, осуществляю-

щих управление имуществом в субъекте Российской Федерации (муниципаль-

ном образовании). 

3.2. Осуществляет проверку наличия документов, подтверждающих 

права собственности на ЗС ГО: 

- выписку из реестра имущества (субъектов Российской Федерации или 

муниципальных образований); 



6 

 

- копию свидетельства о государственной регистрации права собственно-

сти. 

3.3. Осуществляет проверку фактического наличия ЗС ГО. 

3.4. Проводит визуальный осмотр ЗС ГО с фотофиксацией основных эле-

ментов ЗС ГО, а также оценку технического состояния ЗС ГО. 

3.5. В ходе визуального осмотра ЗС ГО и осуществления фотофиксации 

устанавливает: 

- принадлежность ЗС ГО к регистрационному адресу ЗС ГО; 

- общее состояние сооружения, состояние входов, аварийных выходов, 

- воздухозаборных и вытяжных каналов; 

- состояние несущих и ограждающих строительных конструкций во всех 

помещениях ЗС ГО; 

- у отдельно стоящих ЗС ГО - состояние обвалования, у встроенных - со-

стояние отмостки; 

- исправность систем вентиляции, водоснабжения, отопления, канализа-

ции, электроснабжения, связи, автоматики и другого оборудования; 

- исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей, 

ставен и других защитных устройств. 

3.6. Осуществляет оценку готовности ЗС ГО к приему укрываемых. 

3.7. Осуществляет составление: 

- акта инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому 

ЗС ГО; 

- в ходе проведения инвентаризации: инвентаризационной ведомости го-

товности ЗС ГО к приему укрываемых. 

 

4. Порядок подготовки и предоставления отчетных документов. 

 

4.1. Акт инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО 

является основным документом, составляемым по итогам проведения 

инвентаризационных мероприятий, оформляется на бумажном носителе, 

подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем. 

4.2. Отделом по ГОЧС оформляется Акт инвентаризации, оценки 

содержания и использования ЗС ГО  в 3-х экземплярах на каждое ЗС ГО. 

4.3. Хранение актов инвентаризации осуществляется на протяжении всего 

времени, предшествующего проведению очередных инвентаризационных 

мероприятий. 

4.4. При выявлении фактов отсутствия учетных документов или 

несоответствия учетных данных фактическим, комиссия по проведению 

комплексных проверок, инвентаризации должна включить в ведомость 

реальные показатели и отразить факт несоответствия или отсутствия 

документов.  

4.5.  В случае выявления неучтенных ЗС ГО их инвентаризация и оценка 

технических параметров и технического состояния проводится в соответствии 

с Правилами по эксплуатации ЗС ГО. 



7 

 

4.6. В случае выявления ЗС ГО, необоснованно поставленных на учет, 

инвентаризационная комиссия вносит такие объекты в отдельные 

инвентаризационные ведомости. 

4.7. В случае выявления утраты расчетных защитных свойств ЗС ГО, 

готовится  пакет документов на снятие с учета (изменение типа) защитных 

сооружений, находящихся в муниципальной собственности Михайловского 

муниципального округа 

4.8. Оценивается готовность ЗС ГО.  

4.9. В случае выявления фактов использования ЗС ГО с ненадлежащим 

образом оформленных прав, инвентаризационная комиссия отражает данные 

случаи в ведомости.  

4.10. В случае отказа в представлении запрашиваемой информации, 

предоставления заведомо ложной информации либо препятствования прове-

дению инвентаризации, к инвентаризации ЗС ГО следует привлекать предста-

вителей правоохранительных органов и органов прокуратуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


